
Úvodník na počátku roku má obvykle rysy
bilancování roku uplynulého a současně po-
hledu do nového. V době, kdy jsem psal tento
příspěvek probíhala v dánské Kodani konferen-
ce OSN o klimatických změnách, která byla
považována za největší a nejvýznamnější eko-
logický summit všech dob. Nezbytně se dotý-
kala nejen aktuální problematiky oteplování
a snižování produkce skleníkových plynů, ale
i oblasti vody. Ovlivněn zprávami o zasedání
i o soubojích ekologických aktivistů s policií
jsem opustil ideu bilancování roku a výhledo-
vých úvah a popustil volnost myšlenkám, zda

nás skutečně ne-
čekají také sou-
boje o vodu a za
vodu nebo nové
úkoly vyplývající
právě z akcento-
vání příčin glo-
bálního oteplová-
[...]
pro své akcionáře – severočeská města a obce – náležitý rozvoj a obnovu majetku. V současnosti jsou veškeré akcie SVS v držení 459 se-
veročeských měst a obcí. 

SVS patří k největším vlastnickým vodárenským společnostem v Če-
chách, její region pokrývá Ústecký kraj a podstatnou část Libereckého
kraje. Jde o území představující 12 % z celkové rozlohy ČR. Tomu odpo-
vídá i ojedinělý rozsah majetku: přes 8 300 km vodovodů a 1 300 km vo-
dovodních přípojek, 3 300 km kanalizačních sítí, 53 úpraven vody, 165
čistíren odpadních vod, 1 026 vodojemů, …

SVS svá zařízení na rozvod a úpravu vody pronajímá provozní spo-
lečnosti, distributorovi vody – Severočeským vodovodům a kanalizacím,
a. s., (SčVK).

V současnosti realizované strategické investice Severočeské vodá-
renské společnosti byly připraveny s cílem vyřešit nakládání s komunál-
ními odpadními vodami v souladu s novou přísnější legislativou, konkrét-
ně se směrnicí Rady č. 91/271/EHS. Jedná se především o původní
sdružené – dnes rozdělené – projekty Severočeské vodárenské společ-
nosti Dolní Labe (v Ústeckém kraji) a Čistá Ploučnice (v Libereckém
kraji). Rozsahem největší dílčí investicí je vedle nich výstavba nově ČOV
v Litvínově.

Dolní Labe
Vzhledem ke skutečnosti, že vyjednávání o poskytnutí dotačních

prostředků Evropské unie pro vodohospodářské projekty prostřednic-
tvím Operačního programu Životní prostředí nebyla koncem roku 2007
ani zdaleka ukončena, Severočeská vodárenská společnost pro Dolní
Labe intenzivně hledala alternativní zdroje financování. Snaha v co nej-
vyšší míře do konce přechodného období naplnit jak požadavky legisla-
tivy, tak očekávání akcionářů, severočeských měst a obcí, přivedla ve-
dení SVS k rozhodnutí zahájit realizaci jednotlivých staveb původního
projektu Dolní Labe bezodkladně, přičemž financování tohoto projektu
se uskuteční z vlastních zdrojů SVS. Projekt Dolní Labe se v Ústeckém
kraji promítne do kvality vody v Bílině, Ohři a jejich přítocích (např.
Mstišovský potok, Bouřlivec, Dolánecký potok).

Jednotlivé stavby rozděleného projektu Dolní Labe:
• Aglomerace Teplice, odstranění kanalizačních výustí, proinvesto-

váno 43,5 milionů korun, termín realizace 03/2008–12/2008,
• Rekonstrukce ČOV Podbořany, kapacita 7 700 EO, proinvestováno

80 milionů korun, termín realizace 05/2008–10/2009,

• Aglomerace Duchcov, odstranění kanalizačních výustí, proinvesto-
váno 107 milionů korun, termín realizace 04/2008–09/2009, probíhá
dokončování povrchů komunikací,

• Rekonstrukce ČOV Želénky, kapacita 17 700 EO, fin. objem 120 mi-
lionů korun (zatím proinvestováno téměř 114 milionů korun), termín
 realizace 07/2008–07/2010,

• Rekonstrukce ČOV Louny, kapacita 40 000 EO, fin. objem 174 milio-
nů korun (zatím proinvestováno téměř 100 milionů korun), termín rea-
lizace 10/2008–10/2010,

• Rekonstrukce ČOV Bílina, kapacita 19 100 EO, fin. objem 80 milionů
korun (zatím proinvestováno téměř 67 milionů korun), termín realizace
12/2008–03/2010.

Čistá Ploučnice
Původní sdružený projekt Čistá Ploučnice jako takový dnes také již

neexistuje, je přepracovaný a rozdělený na řadu menších zcela samo-
statných projektů, které SVS realizuje na Českolipsku: rekonstrukci pěti
ČOV (Česká Lípa, Nový Bor, Doksy, Jablonné v Podještědí, Nové Záku -
py) a dostavbu kanalizace v aglomeracích Zákupy, Kamenický Šenov
a Mimoň.

Pro pět dílčích staveb je podána žádost o dotaci z Operačního pro-
gramu Životní prostředí (OP ŽP). Jde o stavby rekonstrukce ČOV Česká
Lípa, ČOV Nový Bor, ČOV Doksy, ČOV Jablonné v Podještědí a kanali-
zace Kamenický Šenov. Pro další dvě stavby je podána žádost o dotaci
z Programu „Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a kanalizace“
Ministerstva zemědělství. Ta je podmíněna určitou minimální dotací od
Libereckého kraje. Jde o stavby ČOV Nové Zákupy a kanalizace Zákupy.
Všechny žádosti jsou akceptovány a mají přiřazeno registrační číslo.

V uplynulém roce již byly zahájeny jednotlivé stavby:
• Rekonstrukce ČOV Nové Zákupy a dostavba kanalizace Zákupy,

plánovaná kapacita ČOV 2 500 EO, fin. objem 62 milionů korun, termín
 realizace 08/2009–07/2010. Dotace se očekává ve výši 51,7 milionů
korun. 

• Rekonstrukce ČOV Doksy – Staré Splavy, kapacita ČOV až 8 500
EO, fin. objem 60 milionů korun, termín realizace 08/2009–01/2011.
Rozhodnutí o poskytnutí podpory ze SFŽP předpokládá spolufinanco-
vání ve výši téměř 30,5 milionu korun z Fondu soudržnosti EU a 2,5 mi-
lionu korun ze Státního fondu životního prostředí ČR. 

Dolni Labe: Aglomerace Duchcov, odstranění výustí

Čistá Ploučnice: ČOV Doksy (foto po zahájení stavby)

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 3



strana 4/4 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

• Rekonstrukce ČOV Jablonné v Podještědí, kapacita 3 960 EO, fin.
objem 39 milionů korun, termín realizace 09/2009–07/2010. Rozhod -
nutí o poskytnutí podpory ze SFŽP předpokládá spolufinancování ve
výši téměř 20,3 milionů korun z Fondu soudržnosti EU a 1,7 milionu ko-
run ze Státního fondu životního prostředí ČR.

• Rekonstrukce ČOV Nový Bor, fin. objem 105 milionů korun, termín
realizace 10/2009–04/2011. Rozhodnutí o poskytnutí podpory ze SFŽP

předpokládá spolufinancování ve výši 48 milionů korun z Fondu sou-
držnosti EU a 4 miliony korun ze Státního fondu životního prostředí ČR.

V případě Rekonstrukce kanalizace Mimoň byla tato menší stavba
za 15 milionů korun již realizována v termínu 10/2008–10/2009, a to  jako
investiční akci SVS, tj. bez dotace. 

Před zahájením realizace jsou projekty Rekonstrukce ČOV Česká
Lípa a Kanalizace Kamenický Šenov (plánováno začátkem roku 2010).

ČOV Litvínov
Severočeská vodárenská společnost zahájila výstavbu nové čistírny

komunálních odpadních vod v Litvínově. V oblasti tzv. strategických in-
vestice se jedná o ojedinělou akci – stavbu tzv. na zelené louce. Nová
čistírna s kapacitou 36 000 EO bude sloužit pro město Litvínov i okolní
obce Meziboří, Hamr, Chudeřín, Janov a Záluží u Litvínova.

Celkový finanční objem stavby je téměř 308 milionů korun (bez
DPH). Žádost o dotaci prostřednictvím Operačního programu Životní pro-
středí z Fondu soudržnosti EU a Státního fondu životního prostředí ČR
je akceptována a schválena řídicím orgánem k poskytnutí podpory.
Dotace pro tento projekt může dosáhnout až 80 %. Termín realizace
12/2008–12/2010. Dosud je proinvestováno téměř 144 milionů korun.

Ing. Dagmar Haltmarová
Severočeská vodárenská společnost, a. s.
tel.: 603 542 136
e-mail: dagmar.haltmarova@svs.cz
www.svs.cz

Čistá Ploučnice: ČOV Jablonné v Podještědí

Úvod
Městská čistírna odpadních vod pro Podbořany byla uvedena do pro-

vozu v roce 1974. Vlastníkem ČOV je Severočeská vodárenská společ-
nost, a. s., a ČOV provozují Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
Technologická linka se skládala z ručně stíraných česlí, vstupní čerpací
stanice, odstředivého lapáku písku, usazovací nádrže, čtyř aktivačních
nádrží s povrchovou aerací a podélné dosazovací nádrže. Kalovou kon-
covku tvořila vyhnívací nádrž. Určitou raritou byl způsob shrabování su-
rového a aktivovaného kalu v usazovací a dosazovací nádrži, který byl
řešen shrabováky s lanovým pohonem.

Některá technologická zařízení byla postupně vyměněna. Nejprve to
byla náhrada povrchové aerace ejektory, později následovala rekon-
strukce vstupní čerpací stanice, kam byla zabudována čerpadla, jejichž
výkon byl ovládán od hladiny frekvenčními měniči. Ručně stírané česle
byly nahrazeny strojními česlemi s lisem na shrabky.

Kapacita ČOV byla v devadesátých letech minulého století na hrani-
ci své životnosti a aerační systém nestačil dodávat potřebné množství
kyslíku. Aktivační nádrže byly proto z části doplněny o jemnobublinné ak-
tivační elementy, do nichž dodávalo vzduch dmychadlo ve venkovním
provedení. Opatření bylo míněno jako krátkodobé, ale shodou okolností
fungoval tento doplňkový aerační systém až do roku 2009.

Největším problémem ČOV bylo plnění NV 61/2003 Sb. (resp.
229/2007 Sb.) v parametru N-NH4 a Nanorg, výše úplat a celková dožilost
veškerého technologického vybavení.

Plánovaná rekonstrukce měla především tyto cíle:
• zvýšit účinnost čištění, především v odstraňování nutrientů,
• snížit náročnost na obsluhu a zvýšit kulturu obsluhy,
• snížit energetickou náročnost čisticího procesu,
• snížit náklady na opravy a údržbu použitím velmi kvalitních zařízení,
• optimálních provozních podmínek docílit nasazením vyšších stupňů au-

tomatizace a řízení technologického procesu.

Stav ČOV před rekonstrukcí
Jak již bylo uvedeno výše, některé části její technologie byly vymě-

něny (obzvlášť jemné strojně stírané česle s lisem na shrabky podstatně

zvýšily hygienu práce a zásadním způsobem snížily množství likvidova-
ných shrabků) a čistírna po zabudování doplňkové aerace jemnobublin-
nými elementy povolené limity plnila, ale zbylé zařízení bylo dožité. Navíc
se v Podbořanech uvažovalo o umístění početné vojenské posádky. 

Některé údaje o nádržích a zařízení ČOV před rekonstrukcí

Česle Fontana s lisem na shrabky Šířka průlin 6 mm

Lapák písku LV 1500 Účinná plocha 1,57 m2

Účinný objem 2,93 m3

Usazovací nádrž Šířka 6,0 m
Délka 18 m
Hloubka 2,15 m
Plocha 100 m2

Objem 124,4 m3

Aktivační nádrže (4 ks) Délka nádrží 15,0 m
Šířka jedné nádrže 3,0 m
Hloubka vody 2,9 m
Plocha jedné nádrže 45,0 m2

Objem čtyř nádrží 497,6 m3

Dosazovací nádrž Šířka 6,0 m
Délka 15,0 m
Plocha 100 m2

Objem 195 m3

Vyhnívací nádrž Vnitřní průměr 17,57 m
Výška nádrže 8,2 m
Výška kalu 7,2 m
Objem nádrže 1 800 m3

Jímka surového kalu Šířka 1,8 m
Délka 6,0 m
Hloubka kalu 1,0 m
Objem 10 m3

Rekonstrukce ČOV Podbořany
Jaroslav Krejčí

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 4



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010 strana 5/5

Tabulka 1: Roční bilance znečištění a průtoků v letech 1997–2008

Rok Přítok EO
CHSK BSK5 NL N-NH4 Pcelk Q

mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok l/s m3/rok

1997 688 311,6 396 179,4 423 191,8 30,0 13,6 2,2 1,0 14,4 453 102 8 192
1998 784 267,5 462 157,7 345 117,7 37,0 12,6 8,0 2,7 10,8 341 252 6 744
1999 568 224,0 296 116,8 221 87,2 31,4 12,4 9,1 3,6 12,5 394 439 5 333
2000 534 217,8 305 124,4 212 86,5 37,4 15,3 9,7 4,0 12,9 407 948 5 680
2001 480 263,1 267 146,3 183 100,3 33,0 18,1 7,7 4,2 17,4 548 063 6 680
2002 399 192,8 149 72,0 176 85,1 36,8 17,8 7,3 3,5 15,3 483 232 3 280
2003 570 240,0 274 115,4 397 167,1 27,6 11,6 11,9 5,0 13,3 420 997 5 267
2004 420 155,6 201 74,5 250 92,6 35,4 13,1 9,3 3,4 11,7 370 412 3 400
2005 485 168,0 198 68,6 193 66,8 43,9 15,2 11,5 4,0 11,0 346 334 3 131
2006 553 181,8 243 79,9 22,7 74,6 49,2 16,2 10,6 3,5 10,4 328 712 3 647
2007 723 258,6 336 120,2 299 106,9 46,5 16,6 12,9 4,6 11,3 357 681 5 488
2008 697 236,2 375 127,1 314 106,4 47,3 16,0 11,9 4,0 10,7 338 889 5 803

Pohled na původní biologickou část ČOV … … a provozní objekt

Rekonstrukce ČOV
Návrh čistírny respektoval směrnici rady EU 91/271/EHS pro citlivé

oblasti a NV 61/2003 Sb. V návrhu se počítalo se stávajícím zatížením
zvýšeným o nově připojené obyvatele. Určitým rizikem byl obtížně od-
hadnutelný vývoj místního průmyslu. S přítomností vojenské posádky se
již neuvažovalo.

ČOV byla navržena jako mechanicko-biologická s nitrifikací a před-
řazenou denitrifikací, se simultálním chemickým srážením fosforu a stroj-

ním zahušťováním přebytečného kalu. Vyhnilý kal bude vyvážen v teku-
tém stavu

Protože stávající nádrže nebylo možné pro jejich nevhodný tvar a ne-
dostatečné objemy využít, byly z části demolovány a zasypány. Celá bi-
ologická linka je umístěna v nových nádržích.

Až do doby spuštění nové biologické linky byla v provozu původní
ČOV. Po dokončení nových nádrží a jejich vystrojení byly odzkoušeny na
čistou vodu. Vlastní spuštění nové linky bylo provedeno přečerpáním ak-

Pohled na česle … … a lapák písku

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 5



strana 6/6 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

Situace ČOV po rekonstrukci

Tabulka 2: Kvalita surové a vyčištěné vody po uvedení do provozu s jednou DN (24hodinový slévaný vzorek)

datum přítok odtok
CHSK BSK5 NL NNH4 NNO3 Ncelk Pcelk CHSK BSK5 NL NNH4 NNO3 Ncelk Pcelk

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l

12. 5. 2009 400 200 136 30,9 0,23 41,4 5,5 32 5,8 2,8 0,2 0,68 5,0 1,6
26. 5. 2009 490 270 272 33,7 0,23 42,4 6,9 36 11,0 6,0 10,8 0,23 12,8 0,5
9. 6. 2009 540 270 224 47,9 0,23 65,6 8,6 37 5,4 4,0 0,3 6,37 9,1 0,4
23. 6. 2009 270 150 102 33,1 0,23 37,9 4,5 41 10 6,8 0,2 0,23 2,4 3,5
7. 7. 2009 690 380 408 41,2 0,23 61,2 9,4 21 7,8 0,5 3,09 4,4 3,3
21. 7. 2009 420 250 120 73,4 92,4 8,1 42 10 5,6 0,2 3,92 5,1 4,1

tivační směsi z linky staré. Proces zapraco-
vání byl velice rychlý – viz tabulka 2.

Přítok, lapák štěrku a česle
Na přítoku je vybudován nový lapák

štěrku s těžením drapákem do kontejneru.
Hrana v odlehčovací komoře je nově výško-
vě stavitelná. Hrubé ručně stírané a jemné
strojně stírané česle zůstaly beze změny.

Čerpací stanice
Do čerpací stanice byly osazeny nové

uzavírací elementy a vedle stanice vybudo-
vána nová jímka fekálních vod s příjmovou
stanicí.

Lapák písku
Lapák byl sanován a nově vystrojen.

Hydrosměs je mamutkou čerpána v časo-
vém režimu do nového strojního separátoru
písku.

Chemické hospodářství
Srážení fosforu je realizováno dávková-

ním roztoku síranu železitého. K tomu účelu
byla osazena dvouplášťová plastová zásob-
ní nádrž ve venkovním provedení o užitném
objemu 10 m3 a dvě dávkovací čerpadla.
Síran je možné dávkovat buď do surové od-
padní vody za lapák písku a nebo do odtoku
z nitrifikačních nádrží.

Aktivační nádrže
Nádrže byly postaveny v místě původ-

ních kalových polí. Jsou řešeny jako dvě lin-
ky, každá má nitrifikační a denitrifikační část.

02

02

01

03 15

04

05

06 06

07

08

09

10

11

12

13

13

13
17

16

14

14
11

1403

13

Dolinecký potok

01 - Přítok, lapák štěrku, česle
02 - Čerpací stanice a jímka fekálních vod
03 - Lapák písku
04 - Chemické hospodářství
05 - Aktivační nádrže
06 - Dosazovací nádrže
07 - Provozní budova
08 - Vyhnívací nádrž a strojovna
09 - Kalová pole

10 - Venkovní kabelové rozvody
11 - Spojovací potrubí, rozdělovací a měrné objekty
12 - Terénní a sadové úpravy
13 - Komunikace a zpevněné plochy
14 - Oplocení
15 - Venkovní osvětlení
16 - Demolice
17 - Přeložky

S

SEZNAM STAVEBNÍCH OBJEKTŮ:

Zrušená kalová pole Aktivace v provozu

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 6



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010 strana 7/7

Nitrifikační nádrže jsou osazeny jemnobublinnými aeračními elementy,
denitrifikační nádrže míchadly a pro případné zvýšení účinnosti nitrifika-
ce rovněž jemnobublinnými elementy.

Zdrojem vzduchu jsou dmychadla umístěná v provozní budově.
Obsah kyslíku v nitrifikačních nádržích je měřen sondami LDO a na po-
žadované hodnotě udržován řízením otáček dmychadel pomocí frek-
venčních měničů.

Dosazovací nádrže
Po dokončení rekonstrukce budou v provozu dvě kruhové dosazo-

vací nádrže se strojním stíráním dna i hladiny a kontinuálním snímáním
výšky kalového mraku. V současné době je provozována pouze jedna
dosazovací nádrž, druhá je ve výstavbě. Na odtoku z dosazovacích ná-
drží je nový měrný objekt a automatický odběrák vzorků.

Vyhnívací nádrž
Nádrž byla sanována a nově vybavena míchadlem a bezdotykovým

snímáním hladiny. Nově zabudované potrubí umožňuje ze tří výškových
zón odpouštět kalovou vodu.

Zahuštění přebytečného kalu
Přebytečný aktivovaný kal je zahušťován na rotačním zahušťováku

Decadrein umístě-
ném v provozní bu-
dově. Součástí zaří-
zení je i stanice pro
automatickou přípra-
vu pracovního rozto-
ku organického flo-
kulantu. 

Zahuštěný kal je
vřetenovým čerpad-
lem čerpán do vyhní-
vací nádrže. První
zkušenosti ukazují,
že použitý rotační
zahušťovák dosa -
huje velice slušné
 sušiny zahuštěného
kalu – viz tabulka 3.

Protože původní
usazovací nádrž byla
zrušena, je nyní
strojní zahušťování
jediným možným
způsobem odstraňo-
vání přebytečného
kalu ze systému.

Závěr
Rekonstrukce ČOV Podbořany je v současné době dokončena a byl

zahájen zkušební provoz. 

Jaroslav Krejčí
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
e-mail: jaroslav.krejci@scvk.cz
tel.: 724 112 580

Tabulka 3: Sušiny aktivační směsi a zahuštěného kalu

datum nitrifikace 1 nitrifikace 2 zahuštěný kal
NL KI NL KI suš. sušzž

g/l ml/g g/l ml/g % %

13. 5. 2009 4,6 201 4,3 960 5,1 72,8
27. 5. 2009 3,2 289 3,2 297 5,1 73,5
10. 6. 2009 4,8 199 5,2 188 5,4 74,6
24. 6. 2009 4,5 211 5,7 167 3,8 71,5
8. 7. 2009 4,7 188 4,7 191 4,4 68,3
22. 7. 0209 4,2 156 3,9 151

Dosazovací nádrž

www.mottmac.cz

Studie proveditelnosti

T 
F 
E mottmac@mottmac.com

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 7



strana 8/8 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

1. Úvod
Začátkem roku 2003 byly zpracovány dvě vodohospodářské studie

na rekonstrukci ČOV Bílina a ČOV Želénky. Jednou z variant byla reali-
zace čerpací stanice včetně mechanického předčištění v prostoru stá -
vající ČOV Želénky a přečerpávání odpadních vod na ČOV Bílina výt -
lačným řadem dl. 5 000 m. Z důvodu problematického projednávání
výtlačného řadu bylo ustoupeno od této varianty.

Vlastníkem obou ČOV je Severočeská vodárenská společnost, a. s.,
a jsou provozovány Severočeskými vodovody a kanalizacemi, a. s.
Rekonstrukce ČOV Želénky byla zahájena v červnu roku 2008 a ČOV
Bílina začátkem roku 2009.

Cílem rekonstrukce je splnění požadavků legislativy EU a NV
61/2003 Sb., resp. 229/2007 Sb. 

2. Popis ČOV Bílina
2.1 Původní ČOV

Původní ČOV Bílina byla uvedena do provozu v roce 1994. Čistírna
je mechanicko-biologická se vstupním čerpáním, s chemickým odstra-
ňováním fosforu, studeným vyhníváním kalu a strojním odvodňováním
vyhnilého kalu na sítopásovém lisu. Vstupní čerpání se šnekovými čer-
padly má jako ochrannou část provzdušňovaný lapák štěrku. Hrubé me-
chanické čištění tvoří dvoje hrubé strojně stírané česle, dvoje jemné
strojně stírané česle, dvoukomorový provzdušňovaný lapák písku a dvě
podélné usazovací nádrže s horizontálním průtokem s vyhrnováním usa-
zovaného kalu a jeho gravitačním vypouštěním do jímky a se stíráním
hladiny s odpouštěním plovoucího kalu. Dešťové průtoky jsou za mecha-
nickou částí čistírny odlehčeny. Biologická část čistírny je tvořena dvojicí

oběhových aktivací s provzdušňováním mamutími rotory a s kolísající
hladinou řízenou sklopným přelivem. Dále dvojicí obdélníkových dosazo-
vacích nádrží s příčným horizontálním průtokem, vyklízením kalu odsá-
váním násoskami a stíráním hladiny s odpouštěním plovoucího kalu.
Recirkulace je vrtulovými čerpadly s řízením množství. Měření průtoku
trojúhelníkovými přelivy je na odtoku vyčištěné a odlehčené vody. Kalové
hospodářství je s dvoustupňovým studeným vyhníváním, hydraulickým
mícháním a odběrem kalové vody, má dvě stejně vybavené otevřené
 nádrže. Dále je součástí kalového hospodářství strojní odvodňování vy-
hnilého kalu včetně chemického hospodářství a míchaných jímek kalu
k odvodnění a kalové vody z odvodnění. Pro případ poruchy strojního od-
vodnění jsou k dispozici havarijní kalová pole.

2.2 Rekonstrukce ČOV
Navržena je rekonstrukce mechanického předčištění, biologického

stupně ČOV a strojního zahušťování a odvodňování kalu bez rekon-
strukce vyhnívacích nádrží. To bude předmětem samostatné akce.
Stávající objemy nádrží aktivace nejsou dostačující pro výhled, a proto se
navrhuje zmenšení usazovacích nádrží, realizace regenerace kalu a in-
tenzifikace dosazovacích nádrží. Veškeré úpravy probíhají ve stávajících
objektech mimo chemické hospodářství pro SO 03 Čistírenské linky.
Rekonstruovaná čistírna se vstupním čerpáním bude mechanicko-biolo-
gická, s anoxickou a oxickou regenerací, s anoxickými selektory, předřa-
zenou denitrifikací a nitrifikací (systém RA-RO-SA-D-N), chemickým
 srážením fosforu, se studenou anaerobní stabilizací kalu, se strojním za-
hušťováním přebytečného kalu a strojním odvodňováním vyhnilého kalu.

Provoz vstupní čerpací stanice bude ponechán tak, že maximální
přítok na ČOV za deště bude stejně jako dosud 250 l/s, to je
(1 + 5,1)*Q24 pro současné zatížení a (1 + 4,4)*Q24 pro výhledové zatí-
žení. Vstupní čerpací stanice bude vystrojena 3 ks nových šnekových
čerpadel. Jemné česle budou přemístěny z venkovního žlabu dovnitř bu-
dovy hrubého předčištění a budou před ně předřazeny strojně stírané
hrubé česle. Shrabky z jemných česlí budou lisovány novým lisem a bu-
dou dopravovány do kontejneru. Usazovací nádrže (UN) budou zmenše-
ny rozdělením příčnými stěnami, ve zbylém prostoru bude anoxický se-
lektor, oxická regenerace kalu a denitrifikace 1. Z lapáku písku (LP)
odpadní voda natéká stávajícím potrubím DN 800, které bude v kolekto-
ru redukováno na DN 500 a bude ústit do nové čelní strany UN. Systém
odtahu primárního kalu zůstane stávající. Jímka surového kalu bude osa-
zena míchad lem a bude zde bezpečnostní přepad zaústěný přímo do
UN. Z jímky surového kalu je kal čerpán přes macerátor do vyhnívacích
nádrží. Odtok z UN na anoxické selektory a odlehčení bude řešeno zdvo-
jeným žlabem. Z odtokového žlabu z UN bude vyvedeno potrubí zaústě-
né do anoxického selektoru. Z odlehčovacího žlabu bude vyústěno po-
trubí do stávající dešťové jímky, z které vede stávající potrubí DN 800 na

Probíhající rekonstrukce ČOV Bílina a Želénky
Iveta Žabková

Rekonstrukce levé linky biologického stupně Zprovoznění levé linky biologického stupně a rekonstrukce pravé linky

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:30  Stránka 8



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010 strana 9/9

odtok z ČOV. K odlehčení dojde při vyšších dešťových průtocích.
Množství biologicky čištěných vod bude nastaveno podle hydrotechnic-
kých výpočtů. Předpokládá se Qdešť do biologie 143 l/s. Vyhrnování plo-
voucích látek bude řešeno nově pomocí řetězového shrabování. Odtah
plovoucích nečistot bude řešen přes náklopný žlab s integrovanou ná-
držkou a čerpadlem umístěný na konci UN. Plovoucí nečistoty budou za-
ústěny do jímky surového kalu. V UN bude osazeno čerpadlo odvětvení
části OV do anoxické regenerace. Čerpadlo průsaků v kolektoru bude
přemístěno před nově zbudovanou jímku přebytečného kalu. Vzduch pro
biologickou linku bude dodáván dmychadly, která budou umístěna ve
vnějším prostředí na stropě kolektoru. Sem budou osazena dmychadla
pro nitrifikace ve skladbě 2 + 1 a pro regeneraci ve skladbě 1 + 0.

Denitrifikace vznikne vyčleněním části stávající usazovací nádrže
(denitrifikace 1) a části stávající aktivační nádrže (denitrifikace 2 a deni -
trifikace 3/ nitrifikace 2). Do všech tří částí denitrifikace budou umístěna
míchadla. Do denitrifikace 1 bude natékat aktivační směs z anoxického
selektoru a vnitřní recirkulace. Nitrifikace vznikne vyčleněním zbylé čás-
ti stávající aktivační nádrže (denitrifikace 3/nitrifikace 2 a nitrifikace 1). Do
obou částí nitrifikace bude nainstalován jemnobublinný aerační systém.
Na konci každé nádrže bude osazena dělící stěna. Odtok z nitrifikace 1
bude řešen odtokovým žlabem umístěným na konci nádrže. Na konci ni -
trifikací budou umístěna čerpadla interní recirkulace. Dosazovací nádrže
budou stavebně změněny a budou podélně souproudně protékané s od-
tahem kalu z konce dosazovací nádrže. Nátok bude do flokulační zóny.
Každá nádrž bude v polovině předělena příčkou a bude osazena řetě-
zovým shrabováním dna a plovoucích nečistot (2x do jedné DN). Odtah
kalu bude gravitačně do jímky, kde budou čerpadla recirkulace. Pro mož-
nost čištění tohoto systému budou do jednotlivých potrubí zavedeny pří-
vody tlakového vzduchu. Výtlak vratného a přebytečného kalu bude do
anoxické regenerace popř. do anoxických selektorů (obtok regenerací).
Přebytečný kal bude čerpán na zahuštění. Odtah plovoucích nečistot
z DN bude proveden přes náklopný žlab s integrovanou nádržkou a čer-
padlem, žlab bude umístěn na začátku DN. Potrubí výtlaku čerpadel plo-
voucích nečistot bude zavedeno do potrubí přebytečného kalu a do jím-
ky surového kalu. Na odtoku z dosazovacích nádrží budou na bočních
stěnách instalovány ponořené trouby zaústěné do nového objektu s pře-
livnými hranami. Z odtokového objektu bude vyčištěná voda odtékat do
stávajícího měrného objektu. Z měrného objektu je čerpána vyčištěná
voda zpět na ČOV jako prací voda.

Na ČOV bude nainstalována kompletní linka zahuštění přebytečné-
ho kalu a kompletní linka odvodnění vyhnilého kalu včetně dopravy od-
vodněného kalu na kontejner. Tato zařízení budou umístěna v budově
hrubého předčištění. Linka zahuštění kalu obsahuje zahušťovač včetně
vločkovacího reaktoru, zařízení pro přípravu a dávkování flokulantu
a čerpadla zahuštěného kalu, které čerpá zahuštěný kal do VN. Pro po-
třeby zahušťování a přípravy roztoku flokulantu je do objektu přivedena
provozní voda.

Linka odvodnění kalu obsahuje odstředivku včetně stanice pro pří-
pravu a dávkování flokulantu. Z jímky vyhnilého kalu bude kal čerpán na
odvodnění. Odvodněný kal bude dopravován do kontejneru. Z jímky ka-
lové vody bude kalová voda řízeně čerpána do anoxické části regenera-
ce.

2.3 Postup výstavby
Rekonstrukce ČOV probíhá za provozu jedné linky biologického

stupně s minimalizací odstávek. Do konce června 2009 byla provedena

rekonstrukce levé linky biologického stupně ve směru toku a následně
byla zprovozněna a v současné době probíhá rekonstrukce pravé linky
biologického stupně ČOV. Byla provedena výměna 2 ks šnekových čer-
padel, přemístění strojně stíraných jemných česlí a rekonstrukce jedné
komory lapáku písku včetně osazení separátoru písku ve venkovním pro-
vedení.

2.4. Návrhové parametry
Látkové a hydraulické zatížení ČSN Hodnoty Jednotky
Průměrný denní přítok Q24 4 899,2 m3/d
Maximální denní přítok Qd = Qv 257,1 m3/h
Maximální přítok na ČOV za deště Qdešť 900,0 m3/h
Maximální hodinový přítok Qh 385,6 m3/h
Maximální přítok na biologii za deště Qbio 515,0 m3/h
Minimální přítok Qmin 143,7 m3/h
BSK5 BSK5 1 157,5 kg/d

236,3 mg/l
CHSK CHSK 3 086,6 kg/d

630,0 mg/l
Nc Nc 225,8 kg/d

46,1 mg/l
N-NH4 N-NH4 146,8 kg/d

30,0 mg/l
N-NO3 N-NO3 18,1 kg/d

3,7 mg/l
Norg Norg 56,4 kg/d

11,5 mg/l
N-NO2 N-NO2 4,50 kg/d

0,9 mg/l
Pc Pc 40,5 kg/d

8,3 mg/l
NL NL 2 006,3 kg/d

409,5 mg/l
Projektovaná kapacita ČOV v EO EO 19 292
Nadmořská výška ČOV 197 m n. m.
Průměrná teplota OV T 15 °C
Minimální teplota OV Tmin 10 °C
Maximální teplota OV Tmax 20 °C
Počet dní v roce s teplotami 
nižšími než 12 °C 120 d

3. Popis ČOV Želénky
3.1 Původní ČOV

ČOV Želénky byla uvedena do provozu v roce 1975. ČOV Želénky –
Zabrušany je mechanicko-biologická čistírna odpadních vod v součas-
nosti pro cca 15 000 EO, která slouží pro obce Duchcov, Osek, Háj
u Duchcova, Zabrušany a Všechlapy včetně průmyslových podniků
umístěných v těchto lokalitách a odchovny prasat v Domaslavicích. Ve
výhledu se předpokládá napojení lokalit Oldřichov u Duchcova, Jeníkov
u Duchcova, Lahošť, Hudcov a Želénky. Výhledové zatížení by se mělo
zvýšit na 17 700 EO.

Přítok na čistírnu je sběračem A DN 500 sklonu 0,95 % do spojné
šachty I, odkud je veden nátok potrubím DN 600 sklonu 0,5 % na čistír-
nu a obtok ČOV DN 400 sklonu 0,3 %. Z lapáku písku je veden obtok
ČOV DN 600 sklonu 0,5 %. Za šachtou jsou odpadní vody vedeny na
dvojici jemných strojně stíraných česlí. Za česlemi voda natéká do po-

Provozní objekt Aktivační nádrž

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:31  Stránka 9



strana 10/10 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

délného provzdušňovaného lapáku písku. Zdrojem vzduchu pro lapák
písku jsou dmychadla, písek je těžen mamutkami se zdrojem vzduchu
z kompresoru. Odtok z lapáku písku je veden potrubím DN 500 do od-
dělovací komory na výstupním potrubí z ČOV. Z oddělovací komory ve-
dou dvě potrubí DN 350 opatřená v komoře kanálovým šoupětem pro
 regulaci nátoku do aktivačních nádrží. Dále je v oddělovací komoře sta-
vitelný přepad, na kterém se oddělí dešťová voda a odtéká spolu s vy-
čištěnou vodou do recipientu. Přepadající množství není měřeno. Q24 do
aktivací je 75 l/s, Qmax do aktivací je dle provozního řádu 140 l/s. 

Biologické čištění se skládá z dvojice aktivačních nádrží a dvojice
dosazovacích nádrží.

Odpadní voda je přivedena do aktivací provzdušňovaným rozvádě-
cím žlabem s průřezem tvaru rovnoramenného trojúhelníku, ve kterém
jsou umístěna dvě stavítka, jimiž je možno odstavit jednotlivé aktivace
z provozu. Aktivační nádrže jsou vybaveny jemnobublinným aeračním
systémem Acon, zdrojem vzduchu jsou od roku 1996 dmychadla HV
Turbo, rozvodné potrubí vzduchu je ocelové. Původní nátokový žlab je
uzavřen a k nátoku dochází na začátku aktivace a tím k podélnému to-
ku aktivací. Dosazovací nádrže jsou dvě, přičemž levá pracuje jako příč-
ně protékaná a pravá jako podélně protékaná. Nádrže jsou vyklízeny
mostovým shrabovákem do kónických jímek. Vyčištěná voda přepadá do
odtokového žlabu s pilovým přelivem a odtéká na měrný Thompsonův
přepad a do recipientu. Vratný kal je čerpán zpět do aktivací. Přebytečný
kal se odpouští do zahušťovacích jímek. V zahušťovací jímce se nechá
kal usadit a vyčerpá se do vyhnívací nádrže. Odsazená voda ze zahuš-
ťovací nádrže přepadá do dvou přepadových žlabů a z nich je vedena
potrubím DN 100 do ocelové nádrže, odkud se čerpá do lapáku písku.
Vyhnilý kal je vypouštěn na kalová pole nebo odvážen fekálními vozy.

3.2 Rekonstrukce ČOV
Čistírna bude pracovat i nadále bez primární sedimentace. Bio -

logické čištění bude realizováno systémem D-R-Ds_D-N. Rekon -
struovaná ČOV bude mechanicko-biologická, s předřazenou denitrifika-
cí, nitrifikací a regenerací kalu, se simultánním chemickým srážením fos-
foru, se zahušťováním přebytečného kalu, uskladněním kalu a odvozem
kalu. 

Za stávající šachtou na přítokové stoce bude položeno nové potrubí
DN 500, na kterém bude vybudováno nové hrubé mechanické předčiš-
tění. Na začátku budou osazeny hrubé strojně stírané česle. Za nimi bu-
de osazen lapák štěrku a dvoje velmi jemné strojně stírané česle (pře-
místěny stávající) včetně pračky a lisu shrabků a kontejneru. V objektu
česlovny bude osazen separátor písku a kontejner. Za objektem česlov-
ny bude realizován nový vírový lapák písku s těžením čerpáním do se-
parátoru. Dovoz fekálních vod a kalů z jiných ČOV se nepředpokládá. Za
hrubým předčištěním bude realizována mezičerpací stanice.

Do první sekce regenerace, která bude pouze míchána, bude přivá-
děn vratný kal a část odvětvené, mechanicky předčištěné vody. Do ano-
xického selektoru bude přivedena odpadní voda a směs z regenerace.
Nátok ze selektoru je veden do denitrifikace, kam je přivedena i interní
recirkulace. Z denitrifikace natéká aktivační směs do nitrifikace.

Dosazovací nádrže budou nové kruhové. Jejich součástí je stírání
plovoucích látek z hladiny. Plovoucí látky budou vraceny do vratného
a přebytečného kalu. Mezi dosazovacími nádržemi bude rozdělovací ob-
jekt a čerpací stanice vratného a přebytečného kalu. Pro odstraňování
fosforu je nutné doplnit chemické hospodářství o trvalé dávkování solí
železa. Přebytečný aktivovaný kal bude gravitačně zahušťován v nově
postavené zahušťovací nádrži, která bude vybavena pomaluběžným mí-
chadlem. Alternativně je uvažováno i se strojním zahušťováním.

Stávající otevřená vyhnívací nádrž bude provozována jako nádrž
uskladňovací s mícháním. Z uskladňovací nádrže bude umožněn odtah
kalové vody z různých výšek. Kvalita odtahované kalové vody ze zahuš-
tění i uskladnění bude kontrolována čidlem. Stávající kalová pole budou
zrušena.

Stávající vytápění pomocí kotelny LTO bude zrušeno. Bude realizo-
vána nová přípojka zemního plynu, regulační stanice zemního plynu
a kotelna kompletně vystrojena kotli na zemní plyn. 

3.3 Postup výstavby
Rekonstrukce ČOV byla zahájena výstavbou nových kruhových do-

sazovacích nádrží v prostoru původních kalových polí. Dále byla prove-
dena realizace kompletně nového hrubého předčištění, postavena první
část aktivačních nádrží a provedena rekonstrukce původního objektu ko-
telny a dílny na dmychárnu, rozvodnu a provozní objekt.

Po zprovoznění hrubého předčištění, první části aktivačních nádrží
a nových dosazovacích nádrží byla započata výstavba druhé části akti-
vačních nádrží v prostoru původního biologického stupně a rekonstruk-
ce kalového hospodářství.

3.4 Návrhové parametry
Látkové a hydraulické zatížení ČSN Hodnoty Jednotky
Průměrný denní přítok Q24 5 279,9 m3/d
Maximální denní přítok Qd = Qv 269,0 m3/h
Maximální přítok na ČOV za deště Qdešť 504,0 m3/hVýstavba druhé části aktivačních nádrží

Provozní objekt po rekonstrukci Dosazovací nádrž

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:31  Stránka 10



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010 strana 11/11

Maximální hodinový přítok Qh 388,1 m3/h
Maximální přítok na biologii za deště Qbio 504,0 m3/h
Minimální přítok Qmin 163,9 m3/h
BSK5 BSK5 1 062,0 kg/d

201,1 mg/l
CHSK CHSK 2 283,3 kg/d

432,5 mg/
Nc Nc 242,5 kg/d

45,9 mg/l
N-NH4 N-NH4 157,6 kg/d

29,8 mg/l
N-NO3 N-NO3 19,4 kg/d

3,7 mg/l
Norg Norg 60,6 kg/d

11,5 mg/l
N-NO2 N-NO2 4,90 kg/d

0,9 mg/l
Pc Pc 37,5 kg/d

7,1 mg/l
NL NL 1 168,2 kg/d

221,3 mg/l
Počet připojených obyvatel O 17 700
Počet ekvivalentních obyvatel, 
BSK5 60 g/(ob*d) EO 17 700
Projektovaná kapacita ČOV, EO EO 17 700
Nadmořská výška ČOV 198 m n. m.
Průměrná teplota OV T 15 °C
Minimální teplota OV Tmin 10 °C
Maximální teplota OV Tmax 20 °C
Počet dní v roce s teplotami nižšími 
než 12 °C 100 d

4. Závěr
Rekonstrukce ČOV jsou náročné zejména z důvodu zajištění ales-

poň částečného provozu ČOV dle požadavků vodoprávních úřadů. Je

nezbytné již v rámci projektové přípravy mít důkladně navrženo provi-
zorní řešení provozu po dobu rekonstrukce včetně všech potřebných za-
řízení na přečerpávání nebo zahušťování a odvodňování kalu a podrob-
ný postup výstavby.

Při rekonstrukcích se často objevují po vypuštění nádrží změny opro-
ti původním dokumentacím, se kterými nikdo nepočítal a je potřeba se
s nimi vypořádat. Je nezbytná spolupráce investora, provozovatele, zho-
tovitele a projektanta, jedině tak lze dílo zdárně dokončit v náležité kva-
litě a termínu. 

Ing. Iveta Žabková
Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.
e-mail: iveta.zabkova@scvk.cz
tel.: 606 646 382

Projekt Čistá horní Úpa dokončen

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:31  Stránka 11



strana 12/12 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

Úvod
ČOV Louny byla uvedena do provozu v první polovině 60. let mi -

nulého století. Technologická linka se skládala z lapáku písku, ručně stí -
raných česlí, dvou kruhových usazovacích nádrží, biofiltru s kamennou
 náplní a kruhové dosazovací nádrže. Kalové hospodářství bylo tvořeno
dvojicí vyhnívacích nádrží. V 70. letech byla původní kamenná náplň bio -
filtru nahrazena náplní „husích krků“ a začalo se uvažovat o celkové re-
konstrukci. 

V roce 1985 byla zahájena první rekonstrukce, která zásadním způ-
sobem změnila technologii čištění. Bylo vybudováno kompletní mecha-
nické předčištění, dvě paralelně řazené biologické linky a rozšířeno
 kalové hospodářství. Každá biologická linka se nově skládala z podélné
usazovací nádrže, aktivační nádrže se čtyřmi povrchovými aerátory a po-
délné dosazovací nádrže. Kalovou koncovku tvořila dvojice paralelně
 řazených vyhnívacích nádrží pracujících v mezofilním režimu, dvojice
uskladňovacích nádrží a dva sítopásové kalolisy s nádržemi pro přípravu
flokulantu. Celá rekonstrukce probíhala v typicky „socialistickém“ duchu
a trvala téměř deset let – zahájení rekonstrukce v roce 1985, v lednu
1991 zprovoznění biologické linky a v červnu 1994 zprovoznění vyhníva-
cích nádrží.

Kvalita prací nebyla příliš vysoká a tak byly začátkem nového tisíci-
letí strojní i stavební části do značné míry opotřebované a kapacita ČOV
byla díky místnímu průmyslu (především pivovar a mlékárna) vyčerpána.
Vlastní technologická linka byla rovněž následkem průtahů při projekto-
vání i vlastní rekonstrukci v době uvedení do provozu již morálně zasta-

ralá a čistírna měla v některých obdobích problém s dodržováním povo-
lených limitů znečištění. ČOV je ve vlastnictví Severočeské vodárenské
společnosti, a. s., a provozují ji Severočeské vodovody a kanalizace, a. s.

Právě probíhající rekonstrukce má splnit tyto cíle:
• podstatným způsobem zvýšit účinnost mechanicko-biologického čiště-

ní, především nutrientů,
• snížit energetickou náročnost čisticího procesu,
• zvýšit kapacitu ČOV s ohledem na plánované napojení několika dalších

obcí,
• snížit náklady na opravy a údržbu použitím velmi kvalitních zařízení,
• optimálních provozních podmínek docílit nasazením vyšších stupňů au-

tomatizace a řízení technologického procesu,
• u vyprodukovaných kalů minimalizovat jejich vliv na životní prostředí,
• snížit náročnost na obsluhu.

Popis ČOV před rekonstrukcí
Odpadní vody natékaly do ČOV přes drapákem vyklízený lapák štěr-

ku a dvojici strojně stíraných česlí do dvou provzdušňovaných lapáků
písku. Za lapákem se tok rozdělil do dvou linek biologického čištění.
Každá linka byla tvořena podélnou usazovací nádrží, aktivační nádrží
s povrchovou aerací a podélné dosazovací nádrže. Každá aktivační ná-
drž byla vybavena kyslíkovou sondou, která ovládala chod povrchových
aerátorů SIGMA GIGANT 1600. Požadovaná koncentrace kyslíku byla
udržována změnou směru otáčení, případně jejich zapínáním a vypíná-
ním.

Obě biologické linky byly usazeny na společné základové desce, od-
dělené od sebe kolektorem.

Přebytečný kal byl separován v usazovacích nádržích a jako surový
směsný kal čerpán do paralelně řazených vyhnívacích nádrží pracujících
v mezofilním režimu. Vyhnilý kal byl přepouštěn do dvou uskladňovacích
nádrží a odvodňován na dvou sítopásových lisech CENED.

Některé údaje o nádržích a zařízení ČOV před rekonstrukcí:
Lapák písku (dvě komory) šířka jedné komory 2,85 m

délka 21,0 m
Usazovací nádrž (2 ks) šířka jedné nádrže 12,0 m

délka 23,0 m
hloubka vody 3,4 m
užitečná plocha (obě nádrže) 553 m2

užitečný objem (obě nádrže) 1 880 m3

Aktivace (2 ks) šířka jedné nádrže 62,4 m
délka 12,0 m
hloubka vody 3,0 m
užitečná plocha (obě nádrže) 1 498 m2

užitečný objem (obě nádrže) 4 494 m3

Probíhající rekonstrukce ČOV Louny
Jaroslav Krejčí

Pohled na biologickou linku před rekonstrukcí Pohled na biologickou linku před rekonstrukcí

Strojovna kalového hospodářství před rekonstrukcí

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:31  Stránka 12



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010 strana 13/13

Dosazovací nádrže (2 ks)
šířka jedné nádrže 12,0 m
délka 76,2 m
plocha (obě nádrže) 1 829 m2

objem (obě nádrže) 5 487 m3

Vyhnívací nádrže (2 ks)
vnější průměr 11 m
užitečný objem obou nádrží 2 940 m3

Uskladňovací nádrže
užitečný objem obou nádrží 1 582 m3

Plynojem
užitečný objem 1 500 m3

Rekonstrukce
Při tvorbě projektu rekonstrukce bylo přihlí-

ženo k požadavkům směrnice rady EU
91/271/EHS pro citlivé oblasti a současně NV
61/2003 Sb. Bylo poměrně obtížné odhadnout
vývoj místního průmyslu, zahrnujícího v součas-
né době hlavně pivovar. Je to právě pivovar, kte-
rý způsobuje velké výkyvy v kvalitě surové od-
padní vody.

Rekonstruovaná čistírna bude mechanicko-
biologická, s nitrifikací a předřazenou denitrifi-
kací, s regenerací kalu, simultáním chemickým
srážením fosforu, strojním zahušťováním pře -
bytečného kalu, anaerobní stabilizací kalu
v mezofilní oblasti, uskladněním vyhnilého kalu
a stroj ním odvodněním.

Rekonstrukce využívá objemů všech pů-
vodních nádrží a hlavně je zachován gravitační
průtok ČOV.

Česle
Nově budou osazeny hrubé strojně stírané

česle, stávající česle jsou nahrazeny velmi jem-
nými s propírkou, lisováním a dopravou shrabků
do kontejneru.

Lapák písku
Stávající lapák písku je sanován a osazen

novým pojezdovým mostem pro těžbu písku.
Těžená hydrosměs je čerpána do nového sepa-
rátoru písku. Vytěžený písek padá do kontejne-
ru, oddělená voda s příměsí organických látek
je vracena zpět do lapáku.

Biologická linka
Linky budou i nadále dvě. Součástí každé

linky bude výrazně zmenšená usazovací nádrž

a vlastní biologické čištění bude realizováno
systémem D-R-Ds_D-N. 

Do první sekce regenerace, která bude
pouze míchána, bude přiváděn vratný kal, kalo-
vá voda z jímky kalové vody a část odvětvené,
mechanicky předčištěné surové odpadní vody.

Do anoxického selektoru bude přivedena
odpadní voda a směs z regenerace. Odtok ze
selektoru je veden do denitrifikace, kam je při-
vedena i interní recirkulace.

Stávající monoblok biologického čištění,
který byl tvořen dvěma linkami se nově rozčlení

Tabulka 1: Roční bilance znečištění a průtoků v letech 1997–2008

Rok Přítok EO
CHSK BSK5 NL N-NH4 Pcelk Q

mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok l/s m3/rok

1997 482 1 356,3 269 756,9 212 569,5 21,4 60,1 4,8 13,5 89,2 2 813 864 34 562
1998 516 1 389,1 321 864,2 238 640,7 20,2 54,4 7,4 19,9 85,4 2 692 135 39 461
1999 690 1 598,4 413 956,7 321 743,6 18,6 43,1 7,0 16,2 73,5 2 316 460 43 685
2000 568 1 317,2 344 797,7 282 654,0 21,3 49,4 12,6 29,2 73,5 2 319 007 36 425
2001 867 2 026,4 304 710,5 396 925,5 32,5 76,0 11,1 25,9 74,1 2 337 239 32 443
2002 776 1 981,8 288 735,5 433 1 108,8 30,4 77,6 10,3 26,3 81,0 2 553 871 33 584
2003 818 1 978,4 410 991,6 573 1 385,8 29,8 72,1 8,6 20,8 76,7 2 418 555 45 279
2004 525 1 240,9 256 605,1 178 420,7 34,2 80,4 7,4 17,5 75,0 2 363 696 27 630
2005 380 697,3 189 346,8 178 326,6 28,6 52,4 5,5 10,1 58,1 1 834 863 15 835
2006 464 1 081,6 226 526,6 257 599,5 26,3 61,3 4,8 11,2 73,9 2 328 945 24 044
2007 535 1 218,1 277 630,7 224 510,0 33,9 77,2 6,6 15,0 72,2 2 276 799 28 798
2008 498 1 101,9 237 524,4 130 289,6 35,9 79,4 6,6 14,6 70,1 2 212 643 24 450  

01 - Lapák štěrku a odlehčovací komora – stoka A
02 - Česlovna a odvodnění kalu
03 - Lapák písku a rozdělovací šachta
04 - Monoblok
05 - Strojovna kalového hospodářství
06 - Vyhnívací nádrže
07 - Jímka kalové vody
08 - Strojovna kogenerace
09 - Trubní rozvody a výměna stávajících rozvodů

12

16

11
02

10

14

08 06

06

05

13

11

04

04

09
01

07

03

04

»S

»S

S

SEZNAM STAVEBNÍCH OBJEKTŮ:

10 - Chemické hospodářství
11 - Komunikace a zpevněné plochy
12 - Terénní a sadové úpravy
13 - Oplocení
14 - Venkovní osvětlení
15 - Venkovní kabelové rozvody
16 - Demolice
17 - Přeložky

Situace ČOV po rekonstrukci

Sovak 0110:Sovak 1/2009 pro P  16.01.2010  20:31  Stránka 13



strana 14/14 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 1/2010

a doplní novým strojně technologickým zaří zením. Původní usazovací
nádrže se zmenší a část bude využita pro regeneraci a anoxický selek-
tor, předimenzované dosazovací nádrže budou zkráceny a jejich část bu-
de využita pro nitri fikaci. Ze stávajících aktivačních nádrží bude vytvoře-
na denitrifikace a část nitrifikace.

Veškeré anoxické nádrže budou míchány, nitrifikace a regenerace
budou vystrojeny jemnobublinnými elementy. Zdrojem vzduchu budou
dmychadla umístěná v nově zbudované dmychárně v hale česlovny.

Na konci nitrifikace bude odplyňovací zóna, odkud bude vedena in-
terní recirkulace. Nátok na dosazovací nádrže bude veden přes přeliv do
flokulační zóny na začátku dosazovacích nádrží. Aby bylo možné vypou-
štět jednotlivé nádrže, budou odděleny nosnými stěnami.

Dosazovací nádrže budou vybaveny strojním zařízením pro stírání
hladiny i dna. Vyčištěná voda bude odtékat děrovaným potrubím.

Chemické hospodářství
Chemické srážení fosforu je zajišťováno dávkováním síranu železité-

ho z nově instalované dvouplášťové nádrže dvojicí dávkovacích čerpa-
del. 

Kalové hospodářství
Přebytečný aktivovaný kal je zahušťován na nové odstředivce, za-

huštěný kal je sveden do jímky surového kalu vybavené míchadlem a od-
tud po smíchání se surovým kalem čerpán jako surový směsný kal no-
vými čerpadly do vyhnívacích nádrží.

Obě ocelové vyhnívací nádrže budou po vyčištění nově vystrojené.
Od realizace termofilního vyhnívání se upustilo.

Vyhnilý kal je odvodňován na nové odvodňovací odstředivce.
Odvodněný kal může být dopravován buď do jednoho ze dvou kontejne-
rů umístěných v hale odvodnění a nebo dopravníkem do kontejnerů
umístěných na venkovní ploše.

Závěr
Realizace rekonstrukce ČOV Louny je ve vysokém stupni rozpraco-

vanosti. Protože budou v konečné fázi využity objemy všech původních